, Дело № –130/17

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 21 ноября 2017 года

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Стоялова Г.П.,

при секретаре ФИО17,

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора 

<

адрес> ФИО29, ФИО30,

подсудимых ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б.,

защитника ФИО16 Л.Б. в лице адвоката ФИО18, представившей ордер №н 011453, удостоверение №,

защитника ФИО16 Б.Б. в лице адвоката ФИО19, представившей ордер №н 011227, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, со средним образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 (8 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. содержали притон для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживая со своим родным братом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, примерно в первой декаде декабря 2015 года, имея умысел на использование имеющегося у них в распоряжении помещения квартиры для потребления наркотических средств, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО16 Б.Б. и, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, содержали притон, систематически оказывая иным лицам услуги по предоставлению указанного помещения квартиры для потребления принесенных ими наркотических средств, часть из которых употребляли лично в качестве оплаты за предоставляемые ими услуги и помещение. При этом, согласно их предварительной договоренности, ФИО16 Л.Б. приглашал в их квартиру лиц, употребляющих наркотические средства. ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., в целях безопасности от внезапного появления сотрудников правоохранительных органов, следили за тем, чтобы во время пребывания лиц, употребляющих наркотические средства, входная дверь их квартиры была все время закрыта на замок. ФИО9 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. следили за порядком и чистотой в квартире. Кроме того помещение их квартиры было специально оборудовано для проведения отдыха после употребления наркотических средств, а именно в ней имелись стулья, стол, кровать, которые ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. предоставляли лицам, приходящим к ним в квартиру с целью употребления наркотических средств.

Так, ФИО16 Л.Б., действуя группой лиц по предварительному сговору со своим родным братом ФИО16 Б.Б., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, по ранее существующей договоренности, предоставили ФИО5 имеющееся в их распоряжении помещение квартиры для потребления принесенного им наркотического средства. При этом ФИО16 Л.Б. предоставил посуду для приготовления к употреблению наркотического средства, а ФИО16 Б.Б., с целью обеспечения безопасности действий по содержанию притона для потребления наркотических средств, закрыл на внутренний замок входную дверь их квартиры, тем самым гарантировал безопасность от нежелательного появления сотрудников правоохранительных органов при потреблении наркотического средства. За предоставляемые услуги и помещение ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. получили в качестве оплаты часть изготовленного наркотического средства.

Он же, ФИО16 Л.Б., действуя группой лиц по предварительному сговору со своим родным братом ФИО16 Б.Б., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 15 минут, по ранее существующей договоренности, предоставили ФИО8 и ФИО6 имеющееся в их распоряжении помещение квартиры для потребления принесенного ими наркотического средства. При этом ФИО16 Л.Б. предоставил посуду для приготовления к употреблению наркотического средства, а ФИО16 Б.Б., с целью обеспечения безопасности действий по содержанию притона для потребления наркотических средств, закрыл на внутренний замок входную дверь их квартиры, тем самым гарантировал безопасность от нежелательного появления сотрудников правоохранительных органов при потреблении наркотического средства. За предоставляемые услуги и помещение ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. получили в качестве оплаты часть изготовленного наркотического средства.

Он же, ФИО16 Л.Б., действуя группой лиц по предварительному сговору со своим родным братом ФИО16 Б.Б., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, по ранее существующей договоренности, предоставили ФИО8 и ФИО13 А.В. имеющееся в их распоряжении помещение квартиры для потребления принесенного ими наркотического средства. При этом ФИО16 Л.Б. предоставил посуду для приготовления к употреблению наркотического средства. ФИО16 Б.Б. растворил в стеклянном стакане принесенное вещество с водой и, с целью обеспечения безопасности действий по содержанию притона для потребления наркотических средств, закрыл на внутренний замок входную дверь их квартиры, тем самым гарантировал безопасность от нежелательного появления сотрудников правоохранительных органов при потреблении наркотического средства. За предоставляемые услуги и помещение ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. получили в качестве оплаты часть изготовленного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимые ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. полностью признали себя виновными в инкриминируемом им преступлении и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что раскаиваются в содеянном, полностью подтверждают обстоятельства совершения преступления.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания ФИО16 Л.Б., данные им в ходе предварительного следствия.

Так допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО16 Л.Б. вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 232 УК РФ признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по указанному адресу вместе со своим родным братом ФИО3. Указанная квартира находится в его собственности. Данная квартира состоит из коридора, кухни, санузла и жилых комнат. Коммунальные услуги за квартиру оплачивает он. ФИО9 в указанной квартире находится его имущество, а именно кухонные принадлежности, мебель, сантехника. С 2011 года состоит на учете врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов». Ранее неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности. Последний раз был осужден Пятигорским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, которое отбывал в ИК № Ставропольского каря, и откуда ДД.ММ.ГГГГ был освобожден по отбытию наказания. В настоящее время не работает, довольствуется случайными заработками. С 2005 года он начал употреблять наркотические средства растительного происхождения, такие как марихуана. Наркотические средства синтетического происхождения употреблял с 2015 года периодически, примерно три-четыре раза в месяц, при этом наркотик вводит себе внутривенно. Сбытом наркотиков не занимается. Его брат ФИО9 с 2015 года употребляет наркотические средства синтетического происхождения, внутривенно, примерно три-четыре раза в месяц, при этом наркотик вводит себе сам. Сбытом наркотиков он не занимается. Так как они оба не работают, но являются лицами наркозависимыми, они примерно в первой декаде декабря 2015 года решили пускать к себе домой лиц из числа знакомых, которые употребляют наркотические средства, а за это решили брать в качестве оплаты за данную услугу часть наркотика себе. О том, что у них дома есть возможность изготовить и употребить наркотические средства, они сами с братом сказали знакомым, которые согласно их договоренности за предоставление ими своего жилья должны были отдавать часть принесенного с собой наркотика. Они в свою очередь должны были обеспечивать их безопасность при нахождении у них дома, закрывая дверь дома на замок, ФИО9 предоставить необходимую посуду для приготовления наркотика и иное, что понадобится для этих целей. ФИО9 они предоставляли места для отдыха, кровать, после потребления наркотика. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он и его брат ФИО16 Б.Б. предоставляли свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, их знакомым ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и другим лицам для изготовления к употребления наркотических средств. Согласно их договоренности эти лица, приходя к ним домой, в последствии давали им часть изготовленного нами наркотика, а они в свою очередь предоставляли им свое домовладение, обеспечивая тем самым их безопасность, ФИО9 предоставляли им посуду для изготовления наркотика, места для отдыха. С использованием предоставленных предметов они изготавливали наркотические средства и употребляли их вместе с ними из принесенного ими порошкообразного вещества белого цвета, которое они называли «соль». Данное средство они приобретали через «закладки» с помощью сети «Интернет», у кого они заказывали указанное наркотическое средство, он не знает, и не спрашивал, так как ему это не интересно. Обычно ФИО12 обеспечивал безопасность приходящих к ним лиц, закрывая входную дверь, а он помогал изготовить наркотик. Так же посещаемым лицам они предоставляли свою мебель для отдыха, разрешали в квартире курить сигареты. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, и до 18 часов, к ним домой пришел их знакомый ФИО5 для того, чтобы употребить наркотик. Они пригласили его в квартиру. Он прошел на кухню, достал целлофановый сверток, в котором, как он сказал, находится наркотическое средство «соль». ФИО5 попросил принести для изготовления наркотического средства чашку с водой, что он и сделал, а ФИО12 пошел и закрыл входную дверь в их квартиру. После этого ФИО5 достал один полимерный шприц и вобрал в него себе воду из чашки, после чего засыпал в шприц наркотик и ввел его себе. Оставшийся наркотик ФИО5 отдал им в качестве оплаты за их услуги, а именно за то, что они предоставили ему место для употребления наркотического средства. ФИО31 он и ФИО12, ФИО9 достали свои шприцы, которые у них хранились с прошлого употребления наркотических средств, вобрали в них воду и засыпали в шприцы отданный им ФИО5 наркотик. После этого ФИО12 внутривенно ввел наркотик себе, а после он внутривенно ввел наркотик себе. После введения наркотика, они легли на пол на матрац, а ФИО5 предоставили комнату с кроватью. После приема наркотического средства и последующего проведенного отдыха ФИО5 решил идти домой, они попрощались с ним и сказали, что ждут его в любое время. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, к ним домой пришли их знакомые ФИО6 и ФИО8 для того, чтобы употребить наркотик. Он пригласил их в квартиру. Они прошли на кухню. После непродолжительной беседы к ним домой ФИО9 пришел и ФИО5, который так же прошел ко всем на кухню. Спустя примерно 10 минут, в квартиру ФИО9 пришел ФИО16 Б.Б. ФИО31 после непродолжительной беседы, ФИО6 достал целлофановый сверток и положил его на стол, в котором, как он сказал, находится наркотическое средство. В это время ФИО16 Б.Б., сказал, что пойдет и проверит закрыта ли входная дверь, а вернувшись, сказал, что сам изготовит для себя наркотик, после чего отсыпал себе «дозу» наркотика и ушел в другую комнату. После этого ФИО6 достал принесенный с собой полимерный шприц и вобрал в него себе воду из стакана, после чего засыпал в шприц наркотик и ввел его себе внутривенно в ногу, ФИО31 ФИО8 достал находящийся у него при себе полимерный шприц и ФИО9 вобрал в него себе воду из стакана, после чего засыпал в шприц наркотик и ввел его себе внутривенно. Он взял пустой полимерный шприц, заполнил его наркотическим средством, залил воду и стал разбалтывать, после чего сам употребил свою часть наркотического средства внутривенно. В тот день ФИО5, употреблять наркотики отказался. После введения наркотика ФИО6 и ФИО8 они с ФИО16 Б.Б. предоставили комнаты с кроватями, а сами с братом легли на пол на матрац. ФИО5 спустя примерно 20 минут с момента пребывания в их квартире, попрощался со всеми и ушел. После проведенного отдыха, примерно в 19 часов, ФИО6 решил идти домой, они попрощались с ним и сказали, что ждут его в любое время, а ФИО8 ушел от них утром ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, он, возвращаясь с подработки домой, по дороге встретил своего знакомого ФИО8, который шел к ним домой для того чтобы употребить наркотик, так как знал, что он с братом за «дозу» предоставляют их квартиру для потребления там наркотических средств. Когда он с ФИО8 пришли к его квартире, он пригласил его пройти в нее, время было примерно 17 часов 20 минут. Через несколько минут домой пришел ФИО12 и их знакомый ФИО7, он предложил им пройти на кухню, где уже находился ФИО8. После непродолжительной беседы, ФИО7 и ФИО8 достали из карманов полимерные свертки с порошком и как они оба пояснили это наркотическое средство «соль». Он принес стакан с водой, а ФИО12 пошел и закрыл дверь, после чего ФИО13 А. достал полимерный шприц и вобрал в него воду из стакана, после чего засыпал в шприц наркотик и ввел его себе внутривенно, ФИО31 ФИО8 достал полимерный шприц и вобрал в него воду из стакана, после чего засыпал в шприц наркотик и ввел его себе внутривенно. Далее, он с ФИО12 ФИО9 достали свои шприцы, которые у них хранились с прошлого употребления наркотических средств, вобрали в них воду и засыпали в шприцы наркотик. После этого ФИО12 вышел в соседнюю комнату, где уже сам ввел себе наркотик, он ФИО9 ввел себе наркотик внутривенно. Примерно через 40 минут, в 18 часов, к ним домой пришли сотрудники полиции. Которые представились и предъявили постановление Пятигорского городского суда на проведение обследования у них дома по адресу : 

<

адрес>, с которым он, его брат ФИО3, а ФИО9 находящиеся в их квартире ФИО4 и ФИО8 ознакомились под роспись в присутствии приглашенных граждан. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан разъяснили их права и обязанности, предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что они пояснили, что таких у них нет. Перед проведением обследования сотрудники полиции предложили ему, ФИО12, ФИО14 и ФИО8 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества, на что он добровольно выдал использованный им медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 он добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом он пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под условным наименованием «соль». ФИО31 ФИО12 ФИО9 добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал ФИО8 для потребления наркотиков. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО4, ФИО9 добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым он перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов № №, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. ФИО9 в ходе обследования экспертом обрабатывались экспертом предметы окружающей обстановки, в ходе чего было изъято 15 следов пальцев рук которые были упакованы и опечатаны в бумажные конверты № и №. Больше ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО9 в ходе обследования проводилось фотографирование. ФИО31 их всех доставили в здание службы на КМВ УФСКН РФ по СК, где опросили по данному факту и направили на медицинское освидетельствование. (т. 1 л.д. 188-192, т. 2 л.д. 81-84). 

Виновность подсудимых ФИО16 Л.Б. и ФИО20, кроме полного признания вины самими подсудимыми, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО21 о том, что в службу на КМВ УФСКН России по СК поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, предоставляют находящееся в их распоряжении помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств иным лицам. С целью проверки полученной информации ими проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение». Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут к дому № 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, подошел неустановленный мужчина и позвонил в домофон. Примерно в 17 часов 43 минуты из данного подъезда вышли ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. и они вместе с неустановленным мужчиной, зашли внутрь подъезда. Примерно в 18 часов 20 минут из указанного адреса вышел неустановленный мужчина, после чего он был остановлен. Гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как внешние признаки ФИО5 давали основания полагать, что он находится в состоянии наркотическом опьянении, ему было предложено проехать в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования, на что он добровольно согласился. После проведения экспертизы биологический пробы (мочи) в наркологическом диспансере ФИО5 был доставлен в административное здание СКМВ УФСКН России по СК для дачи объяснения. ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство «соль». Во второй половине дня он направился на 

<

адрес> к 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где проживали его знакомые ФИО2 и ФИО3, с которыми он познакомился в 2016 году. Он знал, что ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. предоставляют помещение своей квартиры для приготовления и употребления наркотических средств своим знакомым, в качестве оплаты за предоставление квартиры берут часть наркотика себе. Ранее по указанному адресу он уже употреблял наркотические средства, поэтому он, заехав в аптеку, купил одноразовые шприцы, и направился по месту проживания ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Приехав по указанному адресу, он позвонил в домофон, ему открыли дверь, после чего он зашел в подъезд и подошел к двери 

<

адрес>, на входе в которую его встречали ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Поговорив с ними, он сказал, что хочет употребить наркотическое средство и они его впустили в квартиру. ФИО10 Б.Б. предложил ему пройти на кухню, а ФИО16 Л.Б. убрал все предметы со стола, освободив место для приготовления наркотического средства. ФИО16 Б.Б. набрал воду в чашку и поставил на стол, после чего они втроем приготовили наркотическое средство, разведя наркотик «соль» в воде в одном шприце. После этого, разделив наркотическое средство на три части по шприцам, они употребили наркотическое средство, введя его каждый сам себе внутривенно. После этого, он, отдохнув у них некоторое время, решил идти домой. Он попрощался с ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. В ходе разговора они пояснили, что снова ждут его в гости. Выйдя из подъезда, он направился к дороге, где к нему подошли незнакомые граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, после чего предложили проехать в наркологический диспансер, где он был освидетельствован врачом-наркологом. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО5 находился в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. В отношении ФИО5 был составлен административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в службу на КМВ УФСКН России по СК обратился ФИО5 и сообщил о том, что неустановленные лица собираются употребить наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 было предложено принять участие в ОРМ и провести аудио-видео фиксацию всех действий, которые будут происходить в квартире. На это ФИО5 дал свое добровольное согласие. ФИО5 разъяснили суть проводимого ОРМ, после чего ему была вручена спецтехника для аудио-видео фиксации хода ОРМ «наблюдение». Далее ФИО5 с оперативными сотрудниками проехал в 

<

адрес> на 

<

адрес>, к 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, примерно в 17 часов 25 минут была включена спецтехника, ФИО31 ФИО5 вышел из автомашины и направился к дому № по 

<

адрес>. Позвонив в домофон, ему открыли дверь, и он зашел в подъезд. Примерно в 17 часов 48 минут из указанного адреса вышел ФИО5, после чего спец. техника была выключена. Примерно в 19 часов 10 минут из указанного адреса вышел парень, после чего он был остановлен. Гражданин представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как внешние признаки ФИО6 давали основания полагать, что он находится в состоянии наркотическом опьянении, ему было предложено проехать в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования, на что он добровольно согласился. После проведения экспертизы биологический пробы (мочи) в наркологическом диспансере ФИО6 был доставлен в административное здание СКМВ УФСКН России по СК для дачи объяснения. ФИО9 в административное здание СКМВ УФСКН России по СК был приглашен и ФИО5 ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство. Во второй половине дня он приехал в на 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым ФИО8, после чего они скинулись и заказали через интернет наркотическое средство «Соль». ФИО31 он и ФИО8 отправились к их общим знакомым ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. По месту жительства ФИО16 он ранее ФИО9 употреблял наркотические средства. Он с ФИО8 подошли к подъезду и позвонили в домофон. Дверь открыл ФИО16 Л.Б. Узнав, что они хотят употребить наркотическое средство, ФИО16 Л.Б. предложил пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, ФИО11 пояснил, что необходимо подождать ФИО16 Б.Б., который придет через 15 минут. Примерно через 10 минут в квартиру пришел еще один парень по имени ФИО5, которого он ранее видел в квартире ФИО16. Примерно через 5 минут в квартиру пришел ФИО16 Б.Б., после чего ФИО16 Л.Б. приступил к изготовлению наркотика, а ФИО16 Б.Б. вышел из кухни и пошел закрывать входную дверь и следить за тем, чтоб за дверью никого не было. Примерно в 18 часов 15 минут, как наркотическое средство было приготовлено, он, ФИО8, ФИО16 Л.Б. и ФИО22 употребили его внутривенно. ФИО5 наркотик не употреблял. После этого ФИО5 сказал, что ему нужно уходить, ФИО23 проводил его и закрыл дверь. Через некоторое время, отдохнув, он решил идти домой. Попрощавшись, ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. сказали, что ждут его снова в гости. ФИО8 решил побыть в квартире ФИО16 еще некоторое время. Выйдя из подъезда, он направился к дороге, где к нему подошли незнакомые граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, после чего предложили проехать в наркологический диспансер, где был освидетельствован врачом-наркологом. ФИО5 пояснил, что когда он с оперативными сотрудниками приехал к дому № 

<

адрес>, он зашел в подъезд и, поднявшись на пятый этаж, он позвонил в 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО16 Л.Б., который пригасил его пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, он увидел там лиц, которых он знает как ФИО15, позднее ему стало известно ФИО6, и ФИО8, позднее ему стало известно ФИО8 Данных граждан он видел и ранее в этой же квартире. Поприветствовав друг друга, он стал курить. Примерно через 10 минут в двери квартиры кто-то позвонил, ФИО16 Л.Б. пошел открывать дверь и на кухню зашел ФИО16 Б.Б. После непродолжительной беседы ФИО6 достал сверток с порошкообразным веществом и положил его на стол. В это время ФИО16 Б.Б. сказал, что пойдет и проверит, закрыта ли входная дверь. Вернувшись, ФИО16 Б.Б. сказал, что сам изготовит для себя наркотик, после чего отсыпал себе часть наркотика и ушел в другую комнату. ФИО16 Л.Б. взял стакан, наполнил его водой, после чего взял пустой полимерный шприц, заполнил его наркотическим средством, залил воду и стал разбалтывать. После приготовления наркотического средства, ФИО16 Л.Б. разлил его в три полимерных шприца, один из которых он отдал ФИО6 После этого на кухне ФИО24 употребил наркотическое средство внутривенно. ФИО10 Л.Б. ввел наркотическое средство во втором шприце внутривенно ФИО8, после чего сам употребил свою часть наркотического средства внутривенно. ФИО31, примерно в 17 часов 48 минут, он попрощался со всеми и ушел. На улице его ожидал оперативный сотрудник для того, чтобы отключить спецтехнику. Он пояснил, что в квартире ФИО6 и ФИО8, а ФИО9 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. приготовили и употребили наркотическое средство под названием «скорость». Сам он наркотик не употреблял. После этого он с сотрудником полиции продолжили наблюдение за подъездом 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 10 минут из указанного подъезда вышел ФИО6, который был остановлен сотрудником полиции и направлен на медицинское освидетельствование, после которого, он и ФИО6 и сотрудник полиции проехали в административное здание службы на КМВ УФСКН России по СК. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО6 находился в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. В отношении ФИО6 был составлен административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК ФИО9 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. В ходе «наблюдения» было установлено, что примерно в 17 часов 15 минут к дому № по 

<

адрес> подошли неустановленные мужчины и позвонили в домофон, после чего они зашли внутрь подъезда, где проживают ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Для пресечения незаконной деятельности ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. ими было принято решение о проведении по месту их жительства по адресу: СК, 

<

адрес> ОРМ «обследование…». Для этого были приглашены граждане, которым предложили принять участие в проведении данного мероприятия, на что они дали свое добровольное согласие. Они с приглашенными гражданами прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан постучали в двери 

<

адрес> указанного дома. Дверь квартиры открыл ФИО2. С его разрешения они прошли в квартиру, где находились трое мужчин, как было установлено, ФИО3, ФИО7, ФИО8. В присутствии приглашенных граждан ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 было предъявлено постановление Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обследования жилища, ограничивающее их конституционные права. С данным постановлением ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 были лично ознакомлены и расписались об ознакомлении. Перед началом проведения обследования ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 в присутствии приглашенных граждан было предложено добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, после чего ФИО16 Л.Б. добровольно выдал использованный медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 Л.Б. добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом ФИО16 Л.Б. пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под условным наименованием «скорость». ФИО10 Б.Б. добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал ФИО8 для потребления наркотиков, а другой использовал ФИО16 Б.Б., ФИО9 для потребления наркотиков. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО4 А.В. добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым ФИО13 А.С. перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов №№, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. ФИО9 в ходе обследования экспертом обрабатывались предметы окружающей обстановки. С поверхностей предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, было изъято 8 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Со стеклянной посуды, находящейся в кухне, было изъято 7 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого один из сотрудников полиции составил протокол обследования, с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО9 в ходе обследования проводилось фотографирование. После проведенного ОРМ ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В. и ФИО8 были направлены на медицинское освидетельствование.

По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В. и ФИО8 находились в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. В отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО13 А.В. были составлены административные материалы по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В отношении ФИО16 Б.Б. и ФИО8 административные материалы не составлялись в связи с тем, что при получении в марте 2016 г. результатов освидетельствования (актов освидетельствования), их местонахождение установлено не было.

ФИО25, который показал, что в службу на КМВ УФСКН России по СК поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, предоставляют находящееся в их распоряжении помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств иным лицам. С целью проверки полученной информации им проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение». Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут к дому № 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, подошел неустановленный мужчина и позвонил в домофон. Примерно в 17 часов 43 минут из данного подъезда вышли ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. и они вместе с неустановленным мужчиной, зашли внутрь подъезда. Примерно в 18 часов 20 минут из указанного адреса вышел неустановленный мужчина, после чего он был остановлен. Гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как внешние признаки ФИО5 давали основания полагать, что он находится в состоянии наркотическом опьянении, ему было предложено проехать в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования, на что он добровольно согласился. После проведения экспертизы биологический пробы (мочи) в наркологическом диспансере ФИО5 был доставлен в административное здание СКМВ УФСКН России по СК для дачи объяснения. ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство «соль». Во второй половине дня он направился на 

<

адрес> к 

<

адрес>, где проживали его знакомые ФИО2 и ФИО3, с которыми он познакомился в 2016 году. Он знал, что ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. предоставляют помещение своей квартиры для приготовления и употребления наркотических средств своим знакомым, в качестве оплаты за предоставление квартиры берут часть наркотика себе. Ранее по указанному адресу он уже употреблял наркотические средства, поэтому он, заехав в аптеку, купил одноразовые шприцы, и направился по месту проживания ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Приехав по указанному адресу, он позвонил в домофон, ему открыли дверь, после чего он зашел в подъезд и подошел к двери 

<

адрес>, на входе в которую его встречали ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Поговорив с ними, он сказал, что хочет употребить наркотическое средство и они его впустили в квартиру. ФИО10 Б.Б. предложил ему пройти на кухню, а ФИО16 Л.Б. убрал все предметы со стола, освободив место для приготовления наркотического средства. ФИО16 Б.Б. набрал воду в чашку и поставил на стол, после чего они втроем приготовили наркотическое средство, разведя наркотик «соль» в воде в одном шприце. После этого разделив наркотическое средство на три части по шприцам, они употребили наркотическое средство, введя его каждый сам себе внутривенно. После этого он, отдохнув у них некоторое время, решил идти домой. Он попрощался с ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. В ходе разговора они пояснили, что снова ждут его в гости. Выйдя из подъезда, он направился к дороге, где к нему подошли незнакомые граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, после чего предложили проехать в наркологический диспансер, где он был освидетельствован врачом-наркологом. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО5 находился в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. В отношении ФИО5 был составлен административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в службу на КМВ УФСКН России по СК обратился ФИО5 и сообщил о том, что неустановленные лица собираются употребить наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 было предложено принять участие в ОРМ и провести аудио-видео фиксацию всех действий, которые будут происходить в квартире. На это ФИО5 дал свое добровольное согласие. ФИО5 разъяснили суть проводимого ОРМ, после чего ему была вручена спецтехника для аудио-видео фиксации хода ОРМ «наблюдение». Далее ФИО5 с оперативными сотрудниками проехал в 

<

адрес> к 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, примерно в 17 часов 25 минут была включена спецтехника, ФИО31 ФИО5 вышел из автомашины и направился к дому № по 

<

адрес>. Позвонив в домофон, ему открыли дверь, и он зашел в подъезд. Примерно в 17 часов 48 минут из указанного адреса вышел ФИО5, после чего спец. техника была выключена. Примерно в 19 часов 10 минут из указанного адреса вышел парень, после чего он был остановлен. Гражданин представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как внешние признаки ФИО6 давали основания полагать, что он находится в состоянии наркотическом опьянении, ему было предложено проехать в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования, на что он добровольно согласился. После проведения экспертизы биологический пробы (мочи) в наркологическом диспансере ФИО6 был доставлен в административное здание СКМВ УФСКН России по СК для дачи объяснения. ФИО9 в административное здание СКМВ УФСКН России по СК был приглашен и ФИО5 ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство. Во второй половине дня он приехал в на 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым ФИО8, после чего они скинулись и заказали через интернет наркотическое средство «Соль». ФИО31 он и ФИО8 отправились к их общим знакомым ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Пол месту жительства ФИО16 он ранее ФИО9 употреблял наркотические средства. Он с ФИО8 подошли к подъезду и позвонили в домофон. Дверь открыл ФИО16 Л.Б. Узнав, что они хотят употребить наркотическое средство, ФИО16 Л.Б. предложил пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, ФИО16 Л.Б. пояснил, что необходимо подождать ФИО12, который придет через 15 минут. Примерно через 10 минут в квартиру пришел еще один парень по имени ФИО14, которого он ранее видел в квартире ФИО16. Примерно через 5 минут в квартиру пришел ФИО3, после чего ФИО11 приступил к изготовлению наркотика, а ФИО12 вышел из кухни и пошел закрывать входную дверь и следить за тем, чтоб за дверью никого не было. Примерно в 18 часов 15 минут, как наркотическое средство было приготовлено, он, ФИО8, ФИО11 и ФИО12 употребили его внутривенно. ФИО14 наркотик не употреблял. После этого ФИО14 сказал, что ему нужно уходить, ФИО11 проводил его и закрыл дверь. Через некоторое время, отдохнув, он решил идти домой. Попрощавшись, ФИО11 и ФИО12 сказали, что ждут его снова в гости. ФИО8 решил побыть в квартире ФИО16 еще некоторое время. Выйдя из подъезда, он направился к дороге, где к нему подошли незнакомые граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, после чего предложили проехать в наркологический диспансер, где был освидетельствован врачом-наркологом. ФИО5 пояснил, что когда он с оперативными сотрудниками приехал к дому № 

<

адрес>, он зашел в подъезд и, поднявшись на пятый этаж, он позвонил в 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО16 Л.Б., который пригасил его пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, он увидел там ФИО6 и ФИО8 Данных граждан он видел и ранее в этой же квартире. Поприветствовав друг друга, он стал курить. Примерно через 10 минут в двери квартиры кто-то позвонил, ФИО16 Л.Б. пошел открывать дверь и на кухню зашел ФИО16 Б.Б. После непродолжительной беседы ФИО6 достал сверток с порошкообразным веществом и положил его на стол. В это время ФИО16 Б.Б. сказал, что пойдет и проверит, закрыта ли входная дверь. Вернувшись, ФИО16 Б.Б. сказал, что сам изготовит для себя наркотик, после чего отсыпал себе часть наркотика и ушел в другую комнату. ФИО16 Л.Б. взял стакан, наполнил его водой, после чего взял пустой полимерный шприц, заполнил его наркотическим средством, залил воду и стал разбалтывать. После приготовления наркотического средства, ФИО16 Л.Б. разлил его в три полимерных шприца, один из которых он отдал ФИО6 После этого, на кухне ФИО24 употребил наркотическое средство внутривенно. ФИО10 Л.Б. ввел наркотическое средство во втором шприце внутривенно ФИО8, после чего сам употребил свою часть наркотического средства внутривенно. ФИО31, примерно в 17 часов 48 минут, он попрощался со всеми и ушел. На улице его ожидал оперативный сотрудник для того, чтобы отключить спецтехнику. Он пояснил, что в квартире ФИО6 и ФИО8, позднее которые стали ему известны как ФИО6 и ФИО8, а ФИО9 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. приготовили и употребили наркотическое средство под названием «скорость». Сам он наркотик не употреблял. После этого он с сотрудником полиции продолжили наблюдение за подъездом 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 10 минут из указанного подъезда вышел ФИО6, который был остановлен сотрудником полиции и направлен на медицинское освидетельствование, после которого, он и ФИО6 и сотрудник полиции проехали в административное здание службы на КМВ УФСКН России по СК. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО6 находился в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. В отношении ФИО6 был составлен административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК ФИО9 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>. В ходе «наблюдения» было установлено, что примерно в 17 часов 15 минут к дому № по 

<

адрес> подошли неустановленные мужчины и позвонили в домофон, после чего они зашли внутрь подъезда, где проживают ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Для пресечения незаконной деятельности ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. ими было принято решение о проведении по месту их жительства по адресу: СК, 

<

адрес> ОРМ «обследование…». Для этого были приглашены граждане, которым предложили принять участие в проведении данного мероприятия, на что они дали свое добровольное согласие. Они с приглашенными гражданами прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан постучали в двери 

<

адрес> указанного дома. Дверь квартиры открыл ФИО2. С его разрешения они прошли в квартиру, где находились трое мужчин, как было установлено, ФИО3, ФИО7, ФИО8. В присутствии приглашенных граждан ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 было предъявлено постановление Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обследования жилища, ограничивающее их конституционные права. С данным постановлением ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 были лично ознакомлены и расписались об ознакомлении. Перед началом проведения обследования ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 в присутствии приглашенных граждан было предложено добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, после чего ФИО16 Л.Б. добровольно выдал использованный медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 Л.Б. добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом ФИО16 Л.Б. пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под условным наименованием «скорость». ФИО10 Б.Б. добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал ФИО8 для потребления наркотиков, а другой использовал ФИО16 Б.Б. ФИО9 для потребления наркотиков. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО4 А.В. добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым ФИО13 А.С. перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов №№, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. ФИО9 в ходе обследования экспертом обрабатывались предметы окружающей обстановки. С поверхностей предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, было изъято 8 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Со стеклянной посуды, находящейся в кухне, было изъято 7 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого один из сотрудников полиции составил протокол обследования, с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО9 в ходе обследования проводилось фотографирование. После проведенного ОРМ ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В. и ФИО8 были направлены на медицинское освидетельствование. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В. и ФИО8 находились в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. В отношении ФИО16 Л.Б. и ФИО13 А.В. были составлены административные материалы по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В отношении ФИО16 Б.Б. и ФИО8 административные материалы не составлялись в связи с тем, что при получении в марте 2016 г. результатов освидетельствования (актов освидетельствования), их местонахождение установлено не было.

ФИО5, который показал, что наркотические средства синтетического происхождения употребляет внутривенно с конца 2014 года периодически, примерно три-четыре раза в месяц, при этом наркотик вводит внутривенно сам себе. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство «соль», которое ранее он приобрел при помощи сети Интернет, заказав «закладку» наркотического средства, точное время и место приобретения «закладки» он не помнит. Во второй половине дне, точное время не помнит, он направился на 

<

адрес>, где проживали его знакомые, а именно братья ФИО2 и ФИО3, с которыми он познакомился в этом году. Он знал, что ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. предоставляют свое помещение для приготовления и употребления наркотических средств своим знакомым, в качестве оплаты за предоставление квартиры берут часть наркотика себе.

Ранее по указанному адресу он употреблял наркотические средства, поэтому он, заехав в аптеку, купил одноразовые шприцы, и направился по месту проживания ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Приехав по указанному адресу, он позвонил в домофон, ему открыли дверь, после чего он зашел в подъезд и подошел к двери 

<

адрес>, на входе в которую его встречали ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. Поговорив с ними, он сказал, что хочет употребить наркотическое средство и они его впустили в квартиру. ФИО31, ФИО16 Б.Б. предложил пройти на кухню, а ФИО16 Л.Б. убрал все предметы со стола, тем самым освободив место для комфортного приготовления наркотического средства. ФИО16 Б.Б. набрал воду в чашку и поставил на стол, после чего они все вместе приготовили наркотическое средство, разведя наркотик «соль» в воде в одном шприце. После этого, разделив наркотическое средство на три части по шприцам, они употребили наркотическое средство, введя его каждый сам себе внутривенно. После этого, он, отдохнув, решил идти домой. Он попрощался с ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., в ходе разговора они ему пояснили, что снова ждут его в гости.

Выйдя из подъезда, он направился к дороге, где к нему подошли сотрудники полиции, представившись и показав ему свое служебное удостоверение, после чего сотрудники предложили проехать в наркологический диспансер Ессентукский филиал ГБУЗ СК «ККНД», где он был освидетельствован врачом-наркологом. ФИО31 сотрудник полиции доставил его в служебное помещение СКМВ УФСКН России по СК, для дачи объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора со своими знакомыми, употребляющими наркотические средства, ему стало известно, что вечером по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, соберутся лица, употребляющие наркотические средства. Примерно, в послеобеденное время, точное время он указать не может, он направился в СКМВ УФСКН России по СК, где сообщил одному из сотрудников полиции о том, что неустановленные лица, собираются приобрести и употребить наркотические средства, по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. ФИО31 сотрудник полиции предложил ему принять участие в ОРМ «Наблюдение», и провести аудио-видео фиксацию всех действий которые будут происходить по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. Далее оперативный сотрудник разъяснил ему суть проводимого ОРМ, а именно, что ФИО2 и ФИО3, проживающие по адресу: СК, 

<

адрес>, содержат притон для лиц изготовляющих и употребляющих наркотические средства под названием (скорость). После этого ему была вручена спецтехника для аудио-видео фиксации хода ОРМ «наблюдение».

Его задача заключалась в том, чтобы он пришел в гости к ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. с целью фиксации действий указанных лиц на притоне, роли каждого из них в преступной деятельности. Далее он с оперативным сотрудником проехали в 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, примерно в 17 часов 25 минут была включена спецтехника, ФИО31 он вышел из автомашины и направился к дому № по 

<

адрес>, позвонив в домофон, ему открыли дверь, поднявшись на пятый этаж, он позвонил в 

<

адрес>, дверь открыл ФИО16 Л.Б., который пригасил его пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, он увидел там лиц, которых он знал как ФИО15, который позднее стал ему известен как ФИО6 и ФИО8, позднее который стал ему известен как ФИО8, которых он видел ранее в этой же квартире, поприветствовав друг друга он стал курить. Примерно через 10 минут, в двери квартиры кто-то позвонил, ФИО16 Л.Б. пошел открывать дверь и на кухню зашел ФИО16 Б.Б. После непродолжительной беседы ФИО6 достал сверток с порошкообразным веществом и положил его на стол, в это время ФИО16 Б.Б., сказал, что пойдет проверит закрыта ли входная дверь и, вернувшись, ФИО16 Б.Б. сказал, что сам изготовит для себя наркотик, после отсыпал себе часть наркотика и ушел в другую комнату. ФИО16 Л.Б. взял стакан, наполнил его водой, после чего взял пустой полимерный шприц, заполнил его наркотическим средством, залил воду и стал разбалтывать. После приготовления наркотического средства, ФИО16 Л.Б. разлил его в три полимерных шприца, один из которых отдал ФИО6 После этого на кухне ФИО24 употребил наркотическое средство внутривенно. ФИО10 Л.Б. ввел второй шприц с наркотическим средством ФИО8, после чего, сам употребил свою часть наркотического средства внутривенно. ФИО31, примерно в 17 часов 48 минут, он попрощался со всеми и ушел, на улице его ожидал оперативный сотрудник для того чтобы отключить спецтехнику. Он пояснил, что в квартире ФИО15 и ФИО8, позднее которые стали ему известны как ФИО6 и ФИО8, ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. приготовили и употребили наркотическое средство под названием «скорость». После этого они с сотрудником полиции продолжали наблюдение за подъездом 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 10 минут из указанного подъезда вышел ФИО6, который был остановлен сотрудником полиции и направлен на медицинское освидетельствование, ФИО31, после прохождения освидетельствования в Пятигорском ГБУЗ СК «ККНД», он и ФИО6 проехали с сотрудником полиции в административное здание службы на КМВ УФСКН России по СК для дачи объяснений.

ФИО6, который показал, что наркотические средства синтетического происхождения ранее употреблял примерно 1-2 раза в месяц, при этом наркотик иногда вводил себе внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство. Во второй половине дня он приехал на 

<

адрес>, где встретился с ФИО8 Они скинулись деньгами и заказали через интернет наркотическое средство «соль». Как именно приобрели и через какой сайт, в настоящий момент уже не помнит. ФИО31 он и ФИО8 отправились к их знакомым ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства, которых он ранее употреблял наркотические средства. Он знал, что они являются, лицами употребляющими наркотики, и пускают к себе домой своих знакомых для того, чтобы употребить наркотик. За предоставление жилья они брали часть наркотика себе. Он и ФИО8 подошли к дому 18 по 

<

адрес>, позвонили в домофон, после чего поднялись и постучали в дверь 

<

адрес>. Из квартиры вышел ФИО16 Л.Б. и, узнав, что они хотят употребить наркотическое средство, предложил им пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, ФИО16 Л.Б. пояснил, что необходимо подождать его брата – ФИО16 Б.Б., который должен был прийти через 15 минут. Примерно через 10 минут в квартиру к ФИО16 еще пришел ФИО5 Примерно через 5 минут в квартиру пришел ФИО16 Б.Б. ФИО16 Л.Б. приступил к приготовлению наркотика, а ФИО16 Б.Б. вышел из кухни и пошел закрывать входную дверь на ключ и следить за тем, чтоб за дверью никого не было. Примерно в 18 часов 15 минут, после того, как наркотическое средство было приготовлено, он, ФИО8, ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. употребили его внутривенно. ФИО5 сказал, что ему нужно уходить. ФИО16 Л.Б. проводил его и закрыл дверь. Через некоторое время, отдохнув, он решил идти домой. Прощаясь, ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. сказали, что ждут его снова в гости. ФИО8 с ним не пошел и остался в квартире ФИО16. Выйдя из подъезда, он направился к дороге, где к нему подошли сотрудники нарконтроля. Представившись и предъявив служебные удостоверения, сотрудники предложили ему проехать на медицинское освидетельствование. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что он находился в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. ФИО31 сотрудник полиции доставил его в служебное помещение службы на КМВ УФСКН России по СК для дачи объяснения. Впоследствии в отношении него был составлен административный материал по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ФИО8, который показал, что наркотические средства синтетического происхождения ранее употреблял примерно 1-2 раза в месяц на протяжении 5-7 месяцев, при этом наркотик иногда вводил себе внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство. Для этого он приехал в 

<

адрес>. Во второй половине дня на 

<

адрес> он встретился с ФИО6 Они скинулись деньгами и заказали через интернет наркотическое средство «соль». Как именно приобрели и через какой сайт, в настоящий момент уже не помнит. ФИО31 он и ФИО6 отправились к их знакомым ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту жительства которых он ранее употреблял наркотические средства. Он знал, что они являются, лицами употребляющими наркотики, и пускают к себе домой своих знакомых для того чтобы употребить наркотик. За предоставление жилья они брали часть наркотика себе. Он и ФИО6 подошли к дому 18 по 

<

адрес>, позвонили в домофон, после чего поднялись и постучали в дверь 

<

адрес>. Из квартиры вышел ФИО16 Л.Б. и, узнав, что они хотят употребить наркотическое средство, предложил им пройти в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя на кухню, ФИО16 Л.Б. пояснил, что необходимо подождать его брата – ФИО16 Б.Б., который должен был прийти через 15 минут. Примерно через 10 минут в квартиру к ФИО16 еще пришел ФИО5 Примерно через 5 минут в квартиру пришел ФИО16 Б.Б. ФИО16 Л.Б. приступил к приготовлению наркотика, а ФИО16 Б.Б. вышел из кухни и пошел закрывать входную дверь на ключ и следить за тем, чтоб за дверью никого не было. Примерно в 18 часов 15 минут, после того, как наркотическое средство было приготовлено, он, ФИО6, ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. употребили его внутривенно. ФИО5 сказал, что ему нужно уходить. ФИО16 Л.Б. проводил его и закрыл дверь. Через некоторое время, отдохнув, ФИО6 решил идти домой. Прощаясь, ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. сказали ему, что ждут его снова в гости. Он с ФИО6 не пошел и остался в квартире ФИО16, чтобы еще некоторое время отдохнуть. Через несколько дней от ФИО6 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда они потребляли наркотические средства в квартире ФИО16, вечером, когда он пошел домой, его остановили сотрудники нарконтроля и его возили на медицинское освидетельствование, которое показало, что он находился в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство под названием «соль». Для этого приехал в 

<

адрес> и через сеть Интернет путем «закладки» приобрел наркотическое средство. Как именно приобрел и через какой сайт, в настоящий момент уже не помнит. Примерно в 17 часов он подошел к дому 18 

<

адрес>, позвонил в домофон, после чего поднялся и постучал в дверь 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО16 Л.Б. Они поздоровались, и он спросил у него можно ли у них дома употребить наркотик, на что ФИО16 Л.Б. сказал, что можно и впустил его в квартиру, при этом напомнил ему, что часть наркотика нужно будет отдать ему и его брату. Он согласился. ФИО9 Л.Б. пояснил, что нужно подождать ФИО20, который должен был прийти через 15 минут. Через некоторое время пришел ФИО16 Б.Б. и ФИО13 А.В. Они поздоровались и решили употребить наркотики. ФИО3 достал шприцы, а он достал наркотик. ФИО9 наркотик достал и ФИО13 А.В. ФИО16 Л.Б. достал стеклянный стакан и передал ФИО16 Б.Б, который набрал в него воды. Он и ФИО13 А.В. высыпали принесенные ими наркотические средства в стакан и размешали содержимое. После этого каждый из них взял свой шприц и выбрал в него наркотик. Он ввел себе наркотик из шприца в вену на руке. После внутривенного употребления наркотика, ФИО16 Б.Б. предоставил ему комнату для проведения отдыха. ФИО9 он предоставил ему кровать и разрешал курить сигареты в комнате. ФИО16 Л.Б. гарантировал ему безопасность от внезапного появления сотрудников правоохранительных органов в период его нахождения у них дома, заранее закрыв входную дверь на замок. Примерно в 18 часов кто-то постучал в дверь. ФИО16 Л.Б. открыл дверь. В квартиру зашли сотрудники полиции и предъявили свои удостоверения. В присутствии двух приглашенных граждан сотрудники полиции ознакомили его и всех находящихся в квартире с постановлением суда о проведении обследования, с которым он и остальные присутствующие ознакомились под роспись. После этого сотрудники полиции предложили ему, ФИО16 Б.Б., ФИО16 Л.Б. и ФИО13 А.В. добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества. ФИО16 Л.Б. добровольно выдал использованный медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 Л.Б. добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом ФИО16 Л.Б. пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под названием «скорость». ФИО10 Б.Б. добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал он для потребления наркотика, а другой использовал он ФИО9 для потребления наркотика. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО31 ФИО13 А.В. тоже добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым он перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов №№, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. ФИО9 в ходе обследования экспертом обрабатывались предметы окружающей обстановки и было изъято 15 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажные конверты № и №. В ходе обследования проводилось фотографирование. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО31 их всех доставили в здание службы на КМВ УФСКН РФ по СК, где опросили по данному факту и направили на медицинское освидетельствование. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В. и он находились в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами.

Показаниями свидетеля ФИО13 А.В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что наркотические средства синтетического происхождения ранее употреблял примерно 1-2 раза в месяц, при этом наркотик вводил себе внутривенно. В настоящее время наркотические средства не употребляет. Сбытом наркотиков не занимается. ДД.ММ.ГГГГ он решил употребить наркотическое средство под названием «скорость», которое он приобрел через сеть Интернет путем «закладки». Как именно приобрел и через какой сайт, в настоящий момент уже не помнит. Примерно в 17 часов он пришел в гости к своим знакомым ФИО12 и ФИО11, которых он знает примерно с января 2015 года. Позже ему стало известно, что их фамилия ФИО16. Они проживают по адресу: 

<

адрес>. Он знал, что они являются, лицами употребляющими наркотики, и пускают к себе домой своих знакомых для того чтобы употребить наркотик. Ранее он приходил к ним домой в январе месяце 2016 года примерно 2-3 раза, точные даты он не помнит, и они употребляли наркотики. За предоставление жилья они брали часть наркотика себе. По дороге к дому ФИО16 он встретил ФИО3, они поздоровались и он спросил у него можно ли у них дома употребить наркотик, на что ФИО12 сказал, что можно, но часть наркотика нужно будет отдать им. Он согласился, и они направились к ним домой. Квартира, в которой они проживали, состояла из двух жилых комнат, кухни, ванной комнаты и туалета. В одной из комнат находился ФИО2 и ранее не знакомый ему парень. Они поздоровались, после чего он предложил употребить наркотик. ФИО3 достал шприцы, а он достал наркотик. ФИО9 наркотик достал и ранее не знакомый ему парень, который представился ФИО8. Позже ему стало известно, что его фамилия ФИО8. ФИО2 достал стеклянный стакан и передал ФИО3, который набрал в него воды. Он и ФИО8 высыпали принесенные ими наркотические средства в стакан и размешали содержимое. После этого каждый из них взял свой шприц и выбрал в него наркотик. Он ввел себе наркотик из шприца в вену на руке. После внутривенного употребления наркотика, ФИО3 предоставил ему комнату для проведения отдыха. ФИО9 он предоставил ему кровать и разрешал курить сигареты в комнате. ФИО2 гарантировал ему безопасность от внезапного появления сотрудников правоохранительных органов в период его нахождения у них дома, заранее закрыв входную дверь на замок. В течение всего времени нахождения в данной квартире он употребил данное наркотическое средство примерно 2-3 раза, точно не помнит. После этого, примерно в 18 часов, кто-то постучал в дверь. ФИО2 открыл дверь. В квартиру зашли сотрудники полиции и предъявили свои удостоверения. В присутствии двух приглашенных граждан сотрудники полиции ознакомили его и всех находящихся в квартире с постановлением суда о проведении обследования, с которым он и остальные присутствующие ознакомились под роспись. После этого сотрудники полиции предложили мне, ФИО3, ФИО2 и ФИО8 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества. ФИО16 добровольно выдал использованный медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом ФИО2 пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под названием «скорость». ФИО10 добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал ФИО8 для потребления наркотика, а другой использовал он ФИО9 для потребления наркотика. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО31 он тоже добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым он перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов №№, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. ФИО9 в ходе обследования экспертом обрабатывались предметы окружающей обстановки и было изъято 15 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажные конверты № и №. В ходе обследования проводилось фотографирование. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО31 их всех доставили в здание службы на КМВ УФСКН РФ по СК, где опросили по данному факту и направили на медицинское освидетельствование. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что ФИО2, ФИО3, и ФИО8 и он находились в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими веществами и в отношении них были составлены административные материалы по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 2, л.д. 49-51).

Показаниями свидетеля ФИО26, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками службы на КМВ УФСКН России по СК по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: СК, 

<

адрес> проводилось ОРМ «обследование…» и она участвовала в данном мероприятии в качестве специалиста. Они с приглашенными гражданами прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан постучали в двери 

<

адрес> указанного дома. Дверь квартиры открыл ФИО2. С его разрешения они прошли в квартиру, где находились трое мужчин, как было установлено, ФИО3, ФИО7, ФИО8. В присутствии приглашенных граждан ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 было предъявлено постановление Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обследования жилища, ограничивающее их конституционные права. С данным постановлением ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 были лично ознакомлены и расписались об ознакомлении. Перед началом проведения обследования ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 в присутствии приглашенных граждан было предложено добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, после чего ФИО16 Л.Б. добровольно выдал использованный медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 Л.Б. добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом ФИО16 Л.Б. пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под условным наименованием «скорость». ФИО10 Б.Б. добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал ФИО8 для потребления наркотиков, а другой использовал ФИО16 Б.Б. ФИО9 для потребления наркотиков. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО4 А.В. добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым ФИО13 А.С. перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов №№, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. Ей в ходе обследования были обработаны предметы окружающей обстановки. С поверхностей предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, было изъято 8 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Со стеклянной посуды, находящейся в кухне, было изъято 7 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого один из сотрудников полиции составил протокол обследования, с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО9 в ходе обследования проводилось фотографирование (т. 2, л.д. 54-56).

Показаниями свидетеля ФИО27, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ вечером к нему обратились сотрудники УФСКН России по СК службы на КМВ, которые предложили принять участие в проведении обследования жилища в качестве приглашенного гражданина, на что он дал свое добровольное согласие. Он и второй приглашенный гражданин вместе с сотрудниками СКМВ УФСКН России по СК прибыли по адресу: СК, 

<

адрес>, где в его присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина постучали в двери 

<

адрес> указанного дома. Дверь квартиры открыл мужчина, которым впоследствии стало известно, что является ФИО2. С его разрешения они прошли в квартиру, где находились трое мужчин, как стало известно, ФИО3, ФИО7, ФИО8. Сотрудники полиции в их присутствии предъявили ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 постановление Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обследования жилища, ограничивающее их конституционные права. С данным постановлением ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 были лично ознакомлены и расписались об ознакомлении. Перед началом проведения обследования ФИО16 Л.Б., ФИО16 Б.Б., ФИО13 А.В., ФИО8 в их присутствии было предложено добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, после чего ФИО16 Л.Б. добровольно выдал использованный медицинский шприц, который находился в ванной комнате в стиральной машинке. Данный шприц с иглой был помещен в пакет №. ФИО9 Л.Б. добровольно выдал стеклянный стакан, находящийся на табуретке в жилой комнате. Данный стакан был упакован в пакет №. При этом ФИО16 Л.Б. пояснил, что данный шприц он использовал для потребления наркотиков, а в стакане смешивал воду с наркотическим средством под условным наименованием «скорость». ФИО10 Б.Б. добровольно выдал два использованных медицинских шприца с остатками крови, один из которых использовал ФИО8 для потребления наркотиков, а другой использовал ФИО16 Б.Б. ФИО9 для потребления наркотиков. Данные шприцы были помещены в пакет №. ФИО4 А.В. добровольно выдал использованный медицинский шприц с иглой, которым ФИО13 А.С. перед приходом сотрудников полиции сделал себе внутривенную инъекцию наркотическим средством и положил данный шприц в «бахилу». Данный шприц с «бахилой» был помещен в пакет №. Горловины пакетов №№, 2, 3, 4 были обвязаны нитью и опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и подписями участников ОРМ. ФИО9 в ходе обследования экспертом обрабатывались предметы окружающей обстановки. С поверхностей предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, было изъято 8 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Со стеклянной посуды, находящейся в кухне, было изъято 7 следов пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт №. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого один из сотрудников полиции составил протокол обследования, с которым ознакомились все его участники. В ходе проведения обследования заявлений и замечаний от его участников не поступало. ФИО9 в ходе обследования проводилось фотографирование (т. 2, л.д. 60-62).

Оценив показания приведенных свидетелей, суд отдает предпочтение именно им, считая их правдивыми, поскольку, в неприязненных отношениях с ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. они не находились, личной или иной заинтересованности в их привлечении к уголовной ответственности, а ФИО9, оснований оговаривать их, не установлено. Не представлены таковые самими подсудимыми и их защитниками. Показания свидетелей последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам и находятся в логической взаимосвязи со всеми доказательствами по делу. Кроме того, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, перед началом допроса, свидетелям разъяснялись права и обязанности свидетеля, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, после чего, они предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний.

Вина подсудимых ФИО9 подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом путем их оглашения:

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхностях представленных шприцов и иглами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2, л.д. 32-34).

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой семь следов рук, изъятых с поверхности стеклянной посуды, находящейся в кухне в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны. Три следа оставлены средним и безымянным пальцами правой руки, а ФИО9 указательным пальцем левой руки ФИО16 Б.Б. Восемь следов рук, изъятых с поверхности предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны. Один след оставлен указательным пальцем правой руки ФИО16 Л.Б. (т. 2, л.д. 12-24).

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУЗ СК «Ставропольская клиническая психиатрическая больница №» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО16 Б.Б. обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время эмоционально-неустойчивое расстройство личности. Синдром зависимости от психоактивных веществ (опиоиды, каннабиноиды, «соли») (наркоманию). Что подтверждается анамнестическими сведениями о свойственных подэкспертному с детского возраста и отмечающихся у него на протяжении жизни таких стойких и определяющих структуру личности патохарактерологических особенностях, как эмоциональная лабильность, эгоистичность, легкая возбудимость, неустойчивость и поверхностность интересов, склонность к демонстративным формам реагирования. С подросткового возраста у него отчетливо проявлялись исихопатоподобные формы поведения с повышенной конфликтностью, драчливостью, с пропусками занятий, уходами из детского дома; сформировался антисоциальный модус поведения с многочисленными судимостями; в течение длительного времени систематически употребляет опиаты, каннабиноиды, «соли», с утратой количественного и качественного контроля, сформировавшейся психической и физической зависимости от их приема; тяжелых состояниях абстиненции, когда при отсутствии часто употребляемого вида психоактивного вещества, стремится заменить его другим, в связи с чем, состоит на учете в наркологическом диспансере. Диагностическое заключение подтверждается и результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего у ФИО16 Б.Б. эмоциональную лабильность, импульсивность, возбудимость, аффективную несдержанность, поверхностность и легковесность суждений, мышление с конкретизацией, демонстративность, беспечность, безответственность, изменение личности, характерное для лиц с химической зависимостью, снижение морально-этических установок, эмоциональную лабильность, поверхностность, беспечность. Однако указанные особенности психики подэкспертного, при отсутствии у него продуктивной психопатологической симптоматики, болезненных расстройств мышления, памяти, интеллекта, а ФИО9 с учётом сохранности критических способностей, выражены не столь значительно и не лишали ФИО16 Б.Б., во время инкриминируемого ему деяния, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО16 Б.Б. не обнаруживал ФИО9 признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают показания подэкспертного, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. Поэтому в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО16 Б.Б. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО16 Б.Б. не нуждается. Нуждается в диспансерном наблюдении у нарколога, медицинской и социальной реабилитации (т. 1, л.д. 166-168).

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУЗ СК «Ставропольская клиническая психиатрическая больница №» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО16 Л.Б. обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время синдром зависимости от психоактивных веществ (опиоиды, «соли») (наркоманию). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения о многолетнем систематическом употреблении подэкспертным опиатов, «соли», утрате количественного и качественного контроля, сформировавшейся психической и физической зависимости от их приема; тяжелых состояниях абстиненции, когда при отсутствии часто употребляемого вида психоактивного вещества, стремится заменить его другим, в связи с чем, состоит на учете в наркологическом диспансере. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего клиникопсихиатрического обследования, выявившего у ФИО16 Л.Б., склонность мышления к конкретизации, изменение личности, характерное для лиц с химической зависимостью, снижение морально-этических установок, эмоциональную лабильность, поверхностность, беспечность. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно и не сопровождаются выраженными нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психотическими расстройствами (бред, галлюцинации) и поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО16 Л.Б. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится правонарушение, ФИО16 Л.Б. не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего, запамятования своего поведения. Поэтому, во время инкриминируемого ему деяния ФИО16 Л.Б. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО16 Л.Б. не нуждается (принудительное лечение от наркомании не проводится с 2003г.). Нуждается в диспансерном наблюдении у нарколога, медицинской и социальной реабилитации (т. 1, л.д. 176-178).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены следующие предметы: следы рук на трех отрезках светлой дактопленки, изъятые с поверхности стеклянной посуды, находящейся в кухне, обнаруженные в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., пригодные для идентификации личности и оставленные средним и безымянным пальцами правой руки, а ФИО9 указательным пальцем левой руки ФИО16 Б.Б.; след руки на одном отрезке светлой дактопленки, изъятый с поверхности предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, обнаруженный в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., пригодный для идентификации личности и оставленный указательным пальцем правой руки ФИО16 Л.Б.; полимерный шприц объемом 3 мл с иглой, выданный ФИО16 Л.Б. в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на поверхности которого обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона; стеклянный стакан, выданный ФИО16 Л.Б. в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; два полимерных шприца объемом 3 мл с иглами, выданные ФИО16 Б.Б. в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на поверхности которых обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный шприц объемом 3 мл с иглой в полимерном свертке синего цвета, выданный ФИО13 А.В. в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на поверхности которого обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2, л.д. 69-71).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была просмотрена видеозапись и прослушана аудиозапись ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на компакт-диске, изобличающие преступную деятельность ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. (т. 2, л.д. 72-74)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО16 Л.Б. получены образцы следов пальцев рук на дактилоскопическую карту (т. 2, л.д. 2).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО16 Б.Б. получены образцы следов пальцев рук на дактилоскопическую карту (т. 2, л.д. 5).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Пятигорском филиале ГБУЗ СК «ККНД» бала проведена выемка медицинских карт ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. (т. 1, л.д. 196-197).

Справкой об исследовании эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренней поверхности полимерных шприцев, имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (т. 1, л.д. 111-114).

Справкой об исследовании эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренней поверхности полимерного шприца, имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (т. 1, л.д. 119-122)

Справкой об исследовании эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренней поверхности представленного на исследование полимерного шприца содержатся следовые количества ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 127-129).

Справкой об исследовании эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 8 (восемь) следов пальцев рук из бумажного конверта, поступивших на исследование, пригодны для идентификации личности (т. 1, л.д. 138-139).

Справкой об исследовании эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 7 (семь) следов пальцев рук из бумажного конверта, поступивших на исследование, пригодны для идентификации личности (т. 1, л.д. 141-142).

Постановлением о рассекречивании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1, л.д. 12-13).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «наблюдение», содержащем сведения о планируемом осуществлении ОРМ по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 15).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «наблюдение», содержащее сведения о проведении ОРМ по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 16).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены ход, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 17).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 был доставлен в административное здание службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 19-20).

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО5 выявлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами (т. 1 л.д. 23-24).

Протоколом об административном правонарушении № ФЛ-035 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности за потребление ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 25-27).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 29).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены ход, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 33).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 был доставлен в административное здание службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 39-40).

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО6 выявлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами (т. 1 л.д. 43-44).

Протоколом об административном правонарушении № ФЛ-033 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 был привлечен к административной ответственности за потребление ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 45-47).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1, л.д. 49).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены ход, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 52).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 Л.Б. был доставлен в административное здание службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 65-66).

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО16 Л.Б. выявлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами (т. 1 л.д. 67-68).

Протоколом об административном правонарушении № ФЛ-43 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 Л.Б. был привлечен к административной ответственности за потребление ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 69-73).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 Л.Б. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 78-80).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 Б.Б. был доставлен в административное здание службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 81-82).

Справкой об освидетельствовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО16 Б.Б. обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие наркотического опьянения (т. 1 л.д. 86).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 А.В. был доставлен в административное здание службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 87-88).

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО13 А.В. выявлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами (т. 1 л.д. 92-93).

Протоколом об административном правонарушении № ФЛ-042 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 А.В. был привлечен к административной ответственности за потребление ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 94-96).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 98-101).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 был доставлен в административное здание службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 103-104).

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО8 выявлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами (т. 1 л.д. 105).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «наблюдение», содержащее сведения о ходатайстве перед Пятигорским городским судом о разрешении проведения ОРМ «наблюдение» по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 31).

Постановлением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «наблюдение» по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 32).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержащее сведения о ходатайстве перед Пятигорским городским судом о разрешении проведения ОРМ «наблюдение» по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 50).

Постановлением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 52).

Протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены ход, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: следы рук, изъятые с поверхности стеклянной посуды, находящейся в кухне; следы рук, изъятые с поверхности предметов обихода, находящихся в жилых комнатах, четыре полимерных шприца объемом 3 мл с иглами; стеклянный стакан (т. 1, л.д. 53-59).

Актом проведения ОРМ «опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в административном здании службы на КМВ УФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО16 Б.Б. (т. 1, л.д. 83-85).

Все вышеперечисленные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и не были признаны судом недопустимым доказательствами.

Оценив всю совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, суд находит, что вина подсудимых в совершении данного преступления доказана.

Действия ФИО16 Л.Б. подлежат квалификации судом по ч. 2 ст. 232 УК РФ – содержание притона для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО16 Б.Б. подлежат квалификации судом по ч. 2 ст. 232 УК РФ – содержание притона для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют совместные, согласованные и взаимообусловленные действия ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б., то обстоятельство, что их сговор на совершение преступления имел место быть до начала действий, направленных на содержание притона для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимым ФИО16 Л.Б. и ФИО16 Б.Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых, а ФИО9 влияние назначенного наказания на их исправление подсудимых и условия жизни их семей, характер и степень фактического участия каждого из соучастников преступления в совершении преступления.

ФИО16 Л.Б. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2011 года с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов», ранее судим.

ФИО16 Б.Б. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2011 года с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов».

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 Л.Б., суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого – наличие ВИЧ-заболевания, гепатита С, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению другого соучастника преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 Л.Б., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 Б.Б., суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО16 Б.Б., является рецидив преступлений.

Учитывая характер и фактические обстоятельства совершенного ФИО16 Б.Б. преступления, наличие смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО16 Б.Б. возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания – исправление осужденного и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО16 Б.Б. суд не находит, и применяет при назначении наказания положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО16 Л.Б. преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО16 Л.Б. возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением и считает правильным назначить им наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО16 Л.Б. суд не находит. 

Поскольку судом установлено смягчающее наказание ФИО16 Л.Б. обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие его наказание обстоятельства, суд применяет при назначении наказания ФИО16 Л.Б. положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку полагает, что их исправление будет достигнуто путем отбывания основного наказания.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом рецидива преступлений в действиях ФИО16 Б.Б., суд считает необходимым назначить ФИО16 Б.Б. отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 года.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительной инспекции (филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>) и периодически являться для регистрации в органы, ведающие исполнением приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО16 Л.Б. по вступлению приговора в законную силу отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО16 Б.Б. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО16 Б.Б., содержащимся под стражей, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Г.П. Стоялов